Российская Федерация

Администрация Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05 марта 2015 года                                                                                     № 32
с. Хайрюзовка
Об организации и проведении мероприятий
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с
 пропуском ледохода и паводковых вод
 на территории Хайрюзовского сельсовета в 2015 году
           Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановления администрации Троицкого района Алтайского края от 02.03.2015 № 95 «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с  пропуском ледохода и паводковых вод
 на территории Троицкого района в 2015 году» и в  целях  снижения  риска  возникновения  чрезвычайных  ситуаций, связанных  с  весенним  половодьем, организации безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков на гидротехнических сооружениях и  уменьшение   последствий  при  их  возникновении, обеспечения  защиты  населения и  объектов экономики  от  весеннего  паводка  на  территории   Хайрюзовского сельсовета  в 2015  году:
1.Создать  противопаводковую  комиссию в  составе:
Августов М.П. - глава администрации Хайрюзовского  сельсовета,  председатель  комиссии;

Тюрина Е.И. -  специалист администрации, секретарь  комиссии.
   Члены комиссии:

 Анохин В.А.-  староста с. Хайрюзовка, с. Усть-Гавриловка;
 Музгин С.А. - староста с. Горновое;
 Яковлев Н.М. - староста с. Ельцовка;

Фролов Р.В. – директор ООО «Гранд»;
 Гербер М.Э. -      депутат Совета  депутатов  Хайрюзовского сельсовета.
2. Организовать с  01.04.2015 года  наблюдение  за  развитием  паводковой  обстановки.

3. Комиссии  провести  обследование  дамб, дорог,  водопропускных  труб, кюветов, плотин.

4. Руководителям    организаций,    предприятий   независимо  от форм  собственности  провести  своевременную  очистку объектов  от  снежных  заносов, очистки  кровли  зданий  и  сооружений  от  снега, обеспечить  меры  безопасности  при  выполнении   работ.

5. Сельскохозяйственным организациям   создать  необходимый  запас  ГСМ  для  работы  техники.

6. Торговым предприятиям  независимо  от  форм  собственности  произвести  запасы  продуктов питания  на  период  весеннего  паводка.

7. ФАПам  организовать    доставку    необходимых  медикаментов  на  период  весеннего  паводка   2015 года.

8. Утвердить  план  мероприятий на  период  весеннего  паводка 2015 года (приложение).

9.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Хайрюзовского сельсовета                                                                              М.П. Августов
Приложение

                                                                                                             к постановлению главы

                                                                                                         Хайрюзовского сельсовета

  от  05.03.2015 № 32
ПЛАН

противопаводковых меропрятий
на период весеннего паводка 2015 года

	№

п.п.
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Создать противопаводковую комиссию, разработать мероприятия по обеспечению пропуска ледохода и паводковых вод, определить лиц, ответственных за их выполнение.
	до 13.03.2015 г.
	Председатель КЧС

	2.
	Завершить очистку крыш и кровель производственных и административных зданий от снега
	до 25.03.2015г.
	Руководители учреждений

	3.
	Завершить перемещение снега от административных и производственных  зданий, своевременную расчистку подъездов  к источникам водоснабжения.
	до 25.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	4.
	Провести работы по очистке от снега и герметизации скважин, ревизию запорной арматуры водоразборных колонок, смотровых колодцев, пожарных гидрантов с целью не допускать попадания талых вод в водопроводную сеть
	до 08.04.2015 г.
	директора МУП, директор ООО «Гранд»

	5.
	Завершить выполнение работ по очистке водопропускных труб, проверке состояния задвижек на водопропускных устройствах, очистке оголовников на водорегулирующих устройствах плотин и дамб
	до 24.03.2013г.
	Противопаводковая комиссия

	6.
	Не допустить загрязнения местности органическими удобрениями, розливами ГСМ , сточными водами.
	постоянно
	Председатель КЧС

	7.
	Создать запас материальных средств, инструментов для практической  работы
	до 31.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	8.
	Организовать  проверку скотомогильников, состояние складов сельскохозяйственного назначения, а также склады других собственников
	До 05.04.2015 г.
	Противопаводковая комиссия

	9.
	Провести подготовительные работы по пропуску паводковых вод  и сохранности обслуживаемых  и строящихся дорожных объектов, зданий, материалов и механизмов в местах возможного  их затопления.
	до 24.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	10.
	Провести осмотр искусственных сооружений, дамб, плотин и других опасных мест (скопление воды) в зоне автомобильных дорог.
	до 24.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	11.
	Провести работы по раскрытию  автомобильных дорог от снега, освободив откосы от снега не менее  чем 1 метр от бровки земляного полотна. Проверить  готовность эксплуатирующих  организаций  к пропуску паводковых вод и работе в весенний период.
	до 24.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	12.
	Подготовить и держать  в постоянной готовности технику для проведения противопаводковых  мероприятий.
	До 17.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	13.
	Подготовить аварийные команды для действия в любое время суток по предотвращению  прорыва дамб, плотин, затопления объектов.
	До 17.03.2015 г.
	Противопаводковая комиссия

	14.
	Создать запас материальных средств, инструментов для практической работы
	до 20.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	15.
	Организация оповещения должностных лиц и аварийных команд при возникновении ЧС, связанных с подтоплением  объектов, паводковыми водами.
	До 14.03.2015 г.
	Руководители учреждений, директора МУП

	16.
	Создать запасы продовольствия и товаров первой необходимости в отдаленных  населенных пунктах
	до 24.03.2015 г.
	Председатель КЧС

	17.
	Завершить подготовку водопроводов и артезианских скважин к прохождению наводка, исключение попадание талых вод в линии водозабора.
	До 27.03.2015 г.
	Председатель КЧС

	18.
	Организовать выполнение комплекса мероприятий по пропуску вод на подтапливаемых улицах населенных пунктов.
	С начала до окончания паводка
	Председатель КЧС

	19.
	Информировать население поселения о прохождении весеннего паводка
	Постоянно в течении всего периода
	Председатель КЧС